
1. Η μηνιαία δήλωση αντικαθιστά τη Δήλωση Εργοδότη?
Όχι. Η μηνιαία δήλωση παρακρατήσεων είναι ξεχωριστή δήλωση η οποία δεν
περιλαμβάνει όλα τα πεδία που έχει η δήλωση εργοδότη. Είναι αντικατάσταση
των αυτοφορολογιών, που αφορούν στο PAYE (Τ.Φ.7), στη Φορολογική Πύλη.  
Σύμφωνα με την ΚΔΠ 001/1964, Παράγραφος 6, θα πρέπει κάθε μηνιαία
δήλωση, να περιλαμβάνει ξεχωριστά τα στοιχεία (ΑΦΤ και παρακρατήσεις) του
κάθε εργοδοτούμενου.
Από το 2025 και έπειτα, οι οφειλές δημιουργούνται στη μηνιαία δήλωση.Για τα
προηγούμενα έτη, οι οφειλές δημιουργούνται στην ετήσια δήλωση εργοδότη.

2.Από πότε θα γίνει υποχρεωτική η υποβολή των μηνιαίων δηλώσεων;
Από την 1η Ιανουαρίου 2025 και έπειτα, η υποβολή μηνιαίων δηλώσεων
παρακρατήσεων, είναι υποχρεωτική. Αυτό, θα διευκολύνει τη διαδικασία
ετοιμασίας και υποβολής της ετήσιας δήλωσης εργοδότη, με την οποία θα
γίνεται η συμφιλίωση των μηνιαίων δηλώσεων. Οποιεσδήποτε αλλαγές /
τροποποιήσεις παρακρατήσεων και μεικτών εισοδημάτων θα πρέπει να γίνονται
στη μηνιαία δήλωση στην οποία αφορούν. Σε περίπτωση που επηρεάζεται και η
ετήσια, να αναθεωρείται και αυτή. 

3.Πώς θα πραγματοποιούνται οι μηνιαίες πληρωμές προς το Τμήμα
Φορολογίας, πριν τη μεταφορά του PAYE στο TFA;
Οι μηνιαίες πληρωμές θα συνεχίσουν προς το παρόν να πραγματοποιούνται
κανονικά μέσω της φορολογικής πύλης (TAXPORTAL). Μετά τη μεταφορά του
PAYE στο TFA, οι πληρωμές θα πραγματοποιούνται αποκλειστικά και μόνο
μέσω του TFA. 

4.Θα ανακοινωθεί εκ των προτέρων η ημερομηνία διακοπής του
συστήματος TAXPORTAL και η ημερομηνία έναρξης του συστήματος TFA σε
ότι αφορά στις πληρωμές που σχετίζονται με φόρους παρακράτησης;
Ναι.
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5.Θα μεταφερθούν οι πληρωμές που αφορούν σε φόρους και εισφορές που
έγιναν μέσω του TAXPORTAL στο TFA;
Ναι, οι πληρωμές που αφορούν σε φόρους και εισφορές, που έγιναν μέσω του
TAXPORTAL για το 2025 θα μεταφερθούν στο TFA. Οι πληρωμές θα
καταχωρίζονται έναντι των οφειλών που θα δημιουργούνται κατά την υποβολή
των μηνιαίων δηλώσεων. Αντιθέτως, οι πληρωμές που αφορούν σε
προηγούμενα έτη, θα καταχωρίζονται έναντι των οφειλών που θα
δημιουργηθούν στις ετήσιες δηλώσεις εργοδότη.

6.Ποια είναι η ημερομηνία έναρξης υποβολής των μηνιαίων δηλώσεων για
το έτος 2025;
Η υποβολή των μηνιαίων δηλώσεων για το έτος 2025, θα ξεκινήσει εντός του
τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα όταν θα έχουν ολοκληρωθεί οι απαραίτητες
διαδικασίες και έλεγχοι. Αφού γίνει η μεταφορά του PAYE στο TFA, οι
εργοδότες θα πρέπει να υποβάλουν αναδρομικά όλες τις μηνιαίες δηλώσεις που
θα εκκρεμούν από τον Ιανουάριο του 2025 και έπειτα. 

7.Όταν γίνει η μεταφορά του PAYE στο TFA, θα μπορεί να γίνει καταβολή
φόρων και εισφορών του έτους 2025 χωρίς την υποβολή της αντίστοιχης
μηνιαίας δήλωσης;
Όχι.

9.Εάν θέλω να τροποποιήσω την ήδη υποβληθείσα μηνιαία δήλωση, θα
επιβληθεί πρόστιμο;
Όχι. Εάν όμως βάσει της τροποποίησης της δήλωσης προκύψει επιπλέον
πληρωτέος φόρος ή και εισφορές, τότε θα επιβληθούν χρηματικές επιβαρύνσεις
και τόκος στα εκπρόθεσμα οφειλόμενα ποσά (ότι ισχύει και σήμερα με το
TAXPORTAL).

10.Θα επιβάλλεται πρόστιμο, εάν είναι εκπρόθεσμη η υποβολή των
μηνιαίων δηλώσεων;
Όχι. Δεν θα επιβάλλεται πρόστιμο για τη μη έγκαιρη υποβολή. 
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11. Θα επιβάλλονται πρόστιμα, εάν είναι εκπρόθεσμη η πληρωμή;
Θα επιβάλλονται πρόστιμα (επιπρόσθετη επιβάρυνση ύψους 1%) αν υπάρχει
καθυστέρηση στην πληρωμή των οφειλόμενων φόρων και εισφορών. Η
ημερομηνία καταβολής των οφειλόμενων φόρων και εισφορών είναι το τέλος
του μήνα που ακολουθεί τον μήνα που έγινε η παρακράτηση. Με βάση το Άρθρο
44(2), του περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων Νόμoυ τoυ 1978 (4/1978), η
επιπρόσθετη επιβάρυvση ύψoυς 1%, αρχίζει να επιβάλλεται για κάθε μήvα κατά
τov oπoίo καθυστερεί η καταβoλή. Συνεπώς, η επιπρόσθετη επιβάρυνση ύψους
1%, επιβάλλεται κατά την 1η του μήνα που ακολουθεί την τελευταία ημερομηνία
καταβολής, και κάθε 1η του μήνα μέχρι την εξόφληση. Σημειώνεται ότι μετά τη
μεταφορά του PAYE στο TFA, η επιβολή της επιπρόσθετης επιβάρυνσης 1% θα
γίνεται ένα μήνα πριν την επιβολή των τόκων και όχι κατά την επιβολή των
τόκων όπως είναι η υφιστάμενη πρακτική.
(Σημείωση: Απαραίτητη προϋπόθεση για να μπορεί να γίνει η οποιαδήποτε
πληρωμή φόρων και εισφορών με αυτοφορολογία μέσω του TFA θα είναι η
υποβολή της αντίστοιχης δήλωσης που δημιουργεί την οφειλή).

12. Θα επιβάλλονται τόκοι, εάν είναι εκπρόθεσμη η πληρωμή;
Θα επιβάλλονται τόκοι αν υπάρχει καθυστέρηση στην πληρωμή των
οφειλόμενων φόρων και εισφορών. Η ημερομηνία καταβολής των οφειλόμενων
φόρων και εισφορών είναι το τέλος του μήνα που ακολουθεί τον μήνα που έγινε
η παρακράτηση. Με βάση τα Άρθρα 44(2) και 44(5), οι τόκοι υπολογίζονται
μετά τηv πάρoδo εvός μήvα από τη λήξη τoυ μήvα κατά τov oπoίo
παρακρατήθηκε o φόρoς, με βάση συμπληρωμέvoυς μήvες.

13.Είναι υποχρεωτικός ο Αριθμός Φορολογικής Ταυτότητας των
εργοδοτουμένων για την υποβολή της δήλωσης;
Ναι. Για τις μηνιαίες δηλώσεις από το 2025 και έπειτα θα είναι υποχρεωτική η
καταχώριση του Αριθμού Φορολογικής Ταυτότητας για κάθε εργοδοτούμενο.
Για τα προηγούμενα χρόνια ο Αριθμός Φορολογικής Ταυτότητας, δεν είναι
υποχρεωτικός. 
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14.Πώς μπορώ να υποβάλω τη δήλωση μέσω του TFA;
Η δήλωση μπορεί να υποβληθεί μέσω του TFA, είτε με απλή καταχώριση των
δεδομένων (συμπληρώνοντας πεδίο προς πεδίο), είτε ανεβάζοντας αρχείο XML.

15.Ως εργοδότης, εάν έχω δύο Αριθμούς Φορολογικής Ταυτότητας, ποιον
από τους δύο, θα πρέπει να χρησιμοποιώ;
Όσοι εργοδότες έχουν δύο Αριθμούς Φορολογικής Ταυτότητας, συγκεκριμένα,
έναν αριθμό για το Φ.Π.Α. και έναν αριθμό για τον Φόρο Εισοδήματος, πρέπει
να χρησιμοποιούν τον αριθμό του Φ.Π.Α ο οποίος είναι και ο αριθμός με τον
οποίο έγινε η αρχική εγγραφή του εργοδότη στο TFA.

16.Πως μπορώ να αποκτήσω πρόσβαση στο σύστημα TFA
Εάν έχετε ήδη Λογαριασμό στο TFA, χρησιμοποιείστε τους κωδικούς πρόσβασης
για να συνδεθείτε στο σύστημα. Σε αντίθετη περίπτωση, θα πρέπει να
δημιουργήσετε λογαριασμό στο TFA για να αποκτήσετε κωδικούς πρόσβασης.
Συμβουλευτείτε τις οδηγίες για δημιουργία λογαριασμού εδώ.

17.Υπάρχει δυνατότητα για περιορισμό της πρόσβασης των χρηστών σε
συγκεκριμένες ενότητες στο TFA;
Ναι. Αυτό μπορεί να γίνει με τη δημιουργία sub users, δίνοντας ανάλογα
δικαιώματα στον κάθε χρήστη. Ο χρήστης θα συνδέεται με τους δικούς του
κωδικούς, έχοντας πρόσβαση μόνο σε ενότητες/πεδία του TFA, που είναι
συνυφασμένα με τα ανάλογα δικαιώματα που του δόθηκαν. Συμβουλευτείτε τις
οδηγίες για δημιουργία sub user εδώ.

18.Αν μια εταιρεία έχει αντιπρόσωπο στο TAXISnet, θα συνεχίσει με τον
ίδιο αντιπρόσωπο και στο TFA;
Ναι. Οι αντιπρόσωποι θα μεταφερθούν στο TFA αυτόματα.

19. Έχουν προγραμματιστεί εκπαιδευτικά σεμινάρια για την υποβολή της
μηνιαίας και της ετήσιας δήλωσης μέσω του συστήματος TFA;
Ναι. Πριν τη μεταφορά του PAYE (Τ.Φ.7) στο TFA, θα πραγματοποιηθούν
εκπαιδευτικά σεμινάρια και ταυτόχρονα θα διανεμηθεί χρήσιμο ενημερωτικό
υλικό.
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